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خبرها و نظرهای  تأمین اجتماعی

شماره صد و سی و پنج 10 دی 1396 یکشنبه

ابلاغ دستورالعمل اشتغال روستایی
پس از آنکه معاون توسعه روستایی کشور از ابلاغ ۲ هزار و ۲۵۰ میلیارد تومان از منابع صندوق توسعه ملی به عنوان سهمیه مرحله نخست وام اشتغال روستایی خبر داد، معاون کارآفرینی و اشتغال وزیر کار اعلام کرد دستورالعمل 
این نوع مشاغل به استانداران ابلاغ شده و فرآیند معرفی طرح‌ها به سرمایه‌گذاران و نقش دستگاه‌ها تبیین شده است. عیسی منصوری، در کارگروه اشتغال استان کردستان، بیان کرده است که اطلس روستایی استان‌ها آماده 

کارگاه‌های بیشتر، شده و روستاهای هدف برنامه اشتغال روستایی نیز مشخص شده‌اند.مطابق مصوبه دولت، در سال 96 قرار است ۱۲ هزار میلیارد تومان، به اشتغال روستاییان اختصاص پیدا کند.
بیمه‌شدگان کمتر؛ چرا؟

تفــاوت بیــن تعــداد بیمه‌شــده‌ها و تعــداد 
کارگاه‌های فعال در اســتان‌ها، به وضعیت 
هر استان بســتگی دارد. برخی از استان‌ها، 
عمدتا صنعتی و برخی دیگر صنفی-خدماتی 
هســتند. اســتان مازنــدران با حــدود 110 
هــزار کارگاه از نظر تعداد کارگاه، رتبه چهارم 
را بــه خــود اختصــاص داده اســت، اما از 
نظر تعداد بیمه‌شــده‌های اجبــاری و تعداد 
بازنشستگان، رتبه هشــتم را داراست. حال 
سوال اینجاســت که چرا از نظر تعداد کارگاه 
فعال، جزء استان‌های برتر هستیم، اما از نظر 

بیمه‌شده‌ها در رتبه‌های پایین‌تر قرار داریم؟
دلیل این مسئله این است که نوع اشتغال‌ها 
در مازنــدران، عمدتــا صنفــی و خدماتی و 
ماهیت آن، کشــاورزی است، نه صنعتی؛ بر 
همین اساس کارگاه‌های این استان عمدتا، 
کارگاه‌های خرد هســتند. مثلا در کاشــان 
شاهدیم که یک کارخانه فرشبافی، دو هزار 
نفــر تا پنج هــزار نفر بیمه‌شــده دارد. این در 
حالی اســت که مثــا در اســتان مازندران، 
ایــن پنج هزار بیمه‌شــده، در دو-ســه هزار 
کارگاه جــای می‌گیرنــد. چــون کارگاه‌های 
ما، یک‌نفــره تا پنج‌نفره و کوچک هســتند. 
بنابراین، استان‌هایی مثل مازندران، نسبت به 
استان‌های صنعتی مثل تهران یا اصفهان، 

بیمه‌شده‌های کمتری دارند.
شرکت کاله آمل را در نظر بگیرید. این شرکت، 
پنــج هزار نفر کارگر مســتقیم و 17 هزار نفر 
کارگر غیرمســتقیم در اختیــار دارد. این پنج 
هــزار نفر، با یک کــد کارگاه در حال فعالیت 
هستند. یا مثلا ایران‌خودرو در تهران، با یک 
کد کارگاه، 20 هزار نفر بیمه‌شــده را به خود 
اختصاص داده است. این آمار و ارقام هستند 
که توازن بین تعداد کارگاه‌ها و بیمه‌شده‌ها را 

بر هم می‌زنند.
 در دولت گذشــته و طی سفر رئیس‌جمهور 
به اســتان مازندران، این اســتان را از قطب 
کشــاورزی خارج کردند و این مجوز را به این 
اســتان دادند که در بخــش صنعت هم گام 
بــردارد. از آن زمان تا امروز، ســرمایه‌گذاران 
زیــادی جذب ایــن اســتان شــدند و حتی 
کارگاه‌هایی را با بیمه‌شــده‌هایی بالغ بر 200 
نفر راه اندازی کردند، اما این حضور، چندان 

محسوس نیست.
دلیل این امر آن اســت که دولت، باید بستر 
مناسبی برای فعالیت کارفرمایان فراهم کند. 
در واقع نیاز است که تسهیلاتی در اختیار این 
قبیل ســرمایه‌گذاران قرار گیرد تا آنها امنیت 
سرمایه‌گذاری و امنیت شغلی‌شان را در حد 
مطلوبی احساس کنند تا بتوانند برای فعالیت 

در چنین استانی، گام بردارند.
از آنجایی که در استان مازندران، زمین‌های 
کشــاورزی زیادی وجــود دارد و اولویت این 
استان هم تولید در بخش کشاورزی و ایجاد 
صنایــع تبدیلــی اســت، بر همین اســاس، 
زمین‌هــای کشــاورزی را تغییــر کاربــری 

نمی‌دهند.
البته دولت با ایجاد شــهرک‌های صنعتی در 
تمام استان‌ها، می‌تواند امکان سرمایه‌گذاری 
را بــرای کارفرمایــان فراهم کند. مــا باید به 
ایــن ســمت برویم کــه ببینیم چــه موانعی 
پیش روی ســرمایه‌گذاران اســت که باعث 
می‌شود ســرمایه‌گذاران در این شهرک‌های 
صنعتــی به قــدر انتظــار و با انگیــزه لازم، 
ســرمایه‌گذاری نکنند. )نظیر شــهرک‌های 
صنعتی در شهرستان ساری( باید سعی کنیم 
که این موانع را شناسایی و رفع کنیم. بنابراین، 
این ظرفیت در هر استانی به‌طور بالقوه وجود 
دارد که کارگاه‌هایی با تعداد بیمه‌شــده‌های 
بالا در آنها احداث شــود تا از این طریق، این 
عدم توازن در بعــد کارگاهی از بین برود و به 

تعادل برسد.
مدیرکل تامین‌اجتماعی استان مازندران

 یادداشت 
  سیدعلی‌اصغر محمودی    

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی گفت: »ساخت مراکز 
درمانی تامین‌اجتماعی در برخی از استان‌ها در چهارسال 

اخیر، بیش از 4٠ سال گذشته بوده است.«
به گزارش روابط عمومی سازمان تامین اجتماعی، دکتر 
سیدتقی نوربخش با اشاره به سفر وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به اســتان های آذربایجان غربی و کردستان 
افــزود: »در این ســفرها که همراه دکتــر ربیعی بودم، 

پروژه‌های درمانی مختلفی افتتاح و کلنگ زنی شد.«
وی در خصــوص پروژه های درمانــی تامین اجتماعی 
استان کردســتان اظهار داشــت:»در این سفر، سایت 
تصویربرداری بیمارســتان تامین‌اجتماعی سنندج مورد 
بهــره برداری قرار گرفت که این مجموعه از ٣ قســمت 
MRI، سونوگرافی و ماموگرافی تشکیل و برای تجهیز 
و احداث آن ٩ میلیارد تومان اعتبار هزینه شده است .«
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی گفت: »پروژه دیگر 
استان کردســتان، کلنگ زنی طرح توسعه بیمارستان 
تامیــن اجتماعی ســقز بــود که ایــن پروژه بــا احداث 
ســاختمان درمانــی در ٢ طبقه با اعتبــاری بالغ بر ٩١ 
میلیارد ریــال و در زیربنایی حدود ٣ هزار مترمربع اجرا 
می شود. بخش‌های رادیولوژی، آزمایشگاه و اورژانس 
در طبقه همکف و بخش‌های کودکان، آی سی یو، ان 

آی‌سی‌یو و نوزادان در طبقه اول احداث خواهد شد.«
دکتــر نوربخش افــزود: »با اجــرای این پــروژه تعداد 

تخت‌های بیمارستان تامین اجتماعی سقز به 64 تخت 
ارتقا می یابد.«

مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی گفت: »همچنین 
معدن طلای سقز  که با مشارکت شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی)شستا( به منظور اشتغال جوانان منطقه 

بهره برداری می شود، در این سفر کلنگ زنی شد.«
وی به بازدید از درمانگاه تامین اجتماعی شهرستان بانه 
نیز در این سفر اشاره کرد و گفت:»این مرکز درمانی در 

آینده نزدیک مورد بهره‌برداری قرار می‌‌گیرد.«
مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعــی همچنین گفت: 
»توزیع عادلانه خدمات و دسترسی مناسب ذینفعان به 
مراکز درمانی از اولویت‌های ســازمان تامین اجتماعی 
است و دراین راستا بیمارستان تامین اجتماعی در مهاباد 

احداث می شود.«
دکتر نوربخش با بیان اینکه در جریان ســفر به مهاباد، 
کلنگ بیمارســتان تامین اجتماعی این شهرســتان به 
زمین زده شد، اظهار داشت:»بیمارستان تامین‌اجتماعی 
شهرستان مهاباد با هزینه 6٠میلیارد تومان در مساحت 

۱۳هزار و ۶۰۰ مترمربع ساخته می شود.«
وی تصریــح کرد:»طی ۴۰ ســال گذشــته در اســتان 
آذربایجان‌غربی ۳ مرکز درمانی تامین‌اجتماعی ساخته 
شــده ولی در طول ۴ ســال گذشــته پنج مرکز درمانی 

تامین‌اجتماعی در این استان کلنگ‌زنی شده است.«

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی )شستا( 
بــا دعوت از مدیران و مســئولان ســابق این مجموعه 
اقتصادی، خواستار هم‌دلی و هم‌افزایی بیشتر در جهت 

تحقق اهداف این شرکت شد.
به گزارش روابط‌عمومی و امور بین‌الملل شستا، مرتضی 
لطفی، در نشستی که برخی مدیران فعلی و سابق شستا 
در آن حضور داشتند، نقش و تاثیر همکاری و خرد جمعی 
را در تحقق اهــداف، ماموریت‌ها و برنامه‌های شســتا 
برجسته دانســت و اظهار کرد: »برنامه‌ محوری شستا، 
خروج از بنگاهداری و عرضه شــماری از شــرکت‌های 
تحت‌پوشش در بورس است که اگر با بیشترین هم‌افزایی 
و مشارکت سرمایه‌های انسانی صورت بگیرد، احتمال 
موفقیت آن بیشــتر خواهد شــد.« وی چابک‌ســازی و 
کاهش تعداد هلدینگ‌های زیرپوشش به پنج هلدینگ، 
اصلاحات ســاختاری، شایسته‌سالاری و بهره‌مندی از 
نیروهای با تجربه و جوان را از دیگر برنامه‌های در دست 
اقدام این مجموعه اقتصادی برشمرد و افزود: »شستا 

برای رقابت در ابعاد بین‌المللی، شرکت‌های کوچک‌تر 
صنایع خود را ادغام می‌کند تا از این طریق، مجموعه‌های 

بزرگ و رقابت‌پذیر در عرصه بین‌المللی به وجود آورد.«
در این نشست، علاوه بر اکبر ترکان، رئیس هیئت‌مدیره 
و معاونــان فعلی شســتا، هشــت تن از مدیــران عامل 
سابق این بنگاه بزرگ اقتصادی شامل آقایان ناصری، 
یزدان‌جو، آذربادگان، آیت‌اللهی، فیاض‌بخش، یارمحمد 
و سعیدی نیز حضور داشتند که هر یک، به تبیین مسائل 
و آسیب‌شناســی مشــکلات شســتا و ابراز دیدگاه‌ها و 

تجربیات دوران مدیریتی خود پرداختند.
ســند چشــم‌انداز پنج‌ســاله، آینده‌نگری، هزینه‌های 
ســنگین مالی، توجه به تامین مالــی از منابع خارجی، 
ایجاد صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک بین‌المللی، 
ارتباط ســازمان تامین‌اجتماعی با شســتا، جلوگیری یا 
کاهــش دخالت نهادهای نظارتــی و اطلاعاتی و ...، از 
جمله مهم‌ترین موارد مورد اشــاره مدیران مدعو در این 

نشست بود.

اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری، با صدور بیانیه‌ای 
خواستار حذف یکی از بندهای لایحه بودجه پیشنهادی 
ســال 1397 کشور شــد. این اتحادیه، ضمن انتقاد از 
برخی دســتگاه‌های ذیربط در کم‌توجهی به استقلال 
و یکپارچگی ســازمان تامین‌اجتماعی، مخالفت خود 
را با بند »ز« تبصره 7 بودجه اعلام کرده اســت. دولت 
در ایــن بند مقرر کرده حق‌بیمه ســهم درمان کارگران 
به حســابی ویژه در خزانه‌ دولت واریز و هزینه‌کرد آن با 
نظارت و هماهنگی دولت و وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی انجام شود. نویسندگان و امضاکنندگان 
این بیانیه، در بخشــی از نوشــته خود به ماده 1 قانون 
تامین‌اجتماعــی اشــاره کــرده و خطــاب بــه مردم، 
مســئولان و نمایندگان مجلس آورده‌اند: »ســازمان 
تامین‌اجتماعی، دارای شخصیت حقوقی و استقلال 
مالی و اداری است و امور آن، منحصرا طبق اساسنامه 
مصــوب هیئت‌وزیران اداره می‌شــود. ضمن اینکه در 
این ماده گفته شــده برای اســتقرار نظام هماهنگ و 
متناســب با برنامه‌هــای تامین‌اجتماعــی، باید تمرکز 
وجوه و درآمدهای موضوع این قانون و سرمایه‌گذاری 
و بهره‌برداری از محل وجوه و ذخایر در این سازمان، به 
شکل یکپارچه دیده شود.« اتحادیه پیشکسوتان جامعه 
کارگــری، در ادامه به تشــریح معنی و مفهوم این ماده 
پرداخته و نوشــته است: »اساس شکل‌گیری سازمان 

تامین‌اجتماعی، داشــتن نظام مدیریت یکپارچه منابع 
و مصارف اســت و چنانچه تفکیکی در خصوص منابع 
و مصارف آن رخ دهد، اهداف این ســازمان، متزلزل و 
پاسخگویی به بیمه‌شــدگان و بازنشستگان زیر سوال 
خواهد رفت.« در این بیانیه، با اشــاره‌ به محل منابع و 
مصارف تامین‌اجتماعی، آمده است: »تنظیم چگونگی 
هزینه‌کرد سازمان، کاملا مرتبط با میزان وصولی‌های 
سازمان از منابع مختلف است و در این خصوص، تعیین 
اولویت‌های هزینه بر اســاس نظــام مدیریت یکپارچه 
صورت می‌گیرد که به معنای عدم پرداخت ســهم هر 
یک از اقلام هزینه‌ای نیســت.« اتحادیه پیشکسوتان 
جامعــه کارگــری، ضمن تاکیــد بر یکپارچــه خواندن 
مدیریت توزیع منابع در تامین‌اجتماعی، هشدار داده: 
»اگر این یکپارچگی دچار مخاطره شــود، مشــکلاتی 
را در حــوزه مســتمری‌ها به‌وجود مــی‌آورد که ممکن 
است به بحران تبدیل شــود.« بیانیه، در انتها با اشاره 
به کســری‌های بودجه‌ای کنونی تامین‌اجتماعی -که 
خود ناشــی از بی‌توجهی دولت به تسویه مطالبات این 
سازمان دانسته شده- از بند »ز« تبصره 7 »تهدید بالقوه 
برای مدیریت یکپارچه سازمان« یاد کرده و از نمایندگان 
مجلس خواســته است: »نسبت به اصلاح این تبصره 
در راســتای صیانت از منابع سازمان تامین‌اجتماعی، 

اهتمام ورزند.«

معاون بیمه‌ای سازمان تامین‌اجتماعی اعلام کرد این 
سازمان 11 استارت‌آپ و دیگر کسب‌وکارهای نوین را 
شناسایی کرده و درصدد است پوشش بیمه‌ای شاغلان 
این حرفه‌ها را طی توافق با کارفرمایان آنها برقرار کند. 
محمدحســن زدا، این خبر را در گفت‌وگو با خبرگزاری 
ایسنا اعلام کرده و گفته است که تامین‌اجتماعی، تحت 
هر شــرایطی شاغلان مشــاغل مجازی را زیرپوشش 
بیمه‌ای می‌برد اما ترجیح‌مان این اســت که این کار با 
توافق کارفرمایان انجام شود. وی اضافه کرده اداره‌کل 
امور بیمه‌شــدگان معاونت بیمــه‌ای تامین‌اجتماعی، 
پیگیر این موضوع اســت و جلســاتی نیز بــا صاحبان 

کسب‌وکارهای نوپا برگزار کرده است. 
معاون بیمــه‌ای تامین‌اجتماعی، با تاکید بر اینکه نوع 
رابطه کارکنان مشاغل و کسب‌وکارهای نوپا رابطه‌ای 
جدید و متفاوت با مشــاغل سنتی است، با ذکر مثالی 
این‌طور توضیــح داد: »برای نمونه، در شــرکت‌های 

تاکســی آنلاین، به این دلیل که محل اشــتغال به کار 
نیروهای کارکن مشخص نیست و از آن طرف نیز میان 
شرکت مادر و کارکنان، ارتباط ارگانیک وجود دارد، نوع 
جدیدی از رابطه شغلی شــکل گرفته که باید متناسب 
با ماهیــت آن، حمایت‌ها و مزایای بیمه‌ای نیز تعریف 

و اجرایی شوند.« 
زدا، با اشاره به انجام مذاکرات اولیه با شرکت‌های فعال 
حوزه کسب‌وکارهای نوین، گفت: »در حال حاضر، 11 
موسسه شناسایی شده‌اند و با مدیران آنها وارد مذاکره 

شده‌ایم که امیدواریم هر چه زودتر به نتیجه برسیم.«
زدا ادامه داد: »اگر از طریق توافق به نتیجه نرسیم، از 
طریق قانون بیمه اجباری ورود می‌کنیم. به این معنا که 
موسسه حسابرسی تامین‌اجتماعی، حسب دستور، به 
واحدها مراجعه می‌کند و با بررســی اسناد و دفاتر مالی 
و نرم‌افزارها، افراد مرتبط را شناسایی و برای بیمه‌کردن 

آنها، اقدام می‌کند.«

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی درسفربه کردستان تاکیدکرد:

 توزیع مناسب خدمات
دسترسی بهتر بیمه‌شدگان به درمان

 نخستین نشست هم‌اندیشی مدیران فعلی و سابق 
شرکت سرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی )شستا( برگزار شد

هم‌افزایی مدیریتی در شستا

بیانیه اتحادیه پیشکسوتان تامین‌اجتماعی خطاب به نمایندگان مجلس:

از استقلال و یکپارچگی تامین‌اجتماعی 
صیانت کنید

مذاکرات بیمه‌ای سازمان تامین‌اجتماعی با صاحبان کسب‌وکارهای نوین

شاغلان مجازی، بیمه می‌شوند


